Sed Iesus vidére póterat ea quae agebántur in mente Simónis, et respóndit ei, “Simon, hábeo áliquid quod volo dícere tibi.” Simon ait, “Dic, Dómine.” Et Iesus dixit ei, “Quidam faenerátor habébat duos debitóres qui debébant pecúniam ei. Sed, cum non habérent pecúniam ut sólverent, ille faenerátor dimísit débitum eis. Unus ex eis debúerat quingéntos (500) denários, et álius debúerat quinquagínta (50). Haec ergo est quaéstio mea: Quis ex illis debitóribus anávit illum faeneratórem plus?” Simon respóndit, “Probábiliter ille cui plus dimíssum est.”

Et Dóminus ait, “Veritátem dixísti. Vidésne hanc mulíerem? Veni in domum tuam. Aquam pédibus meis non dedísti. Sed haec múlter lácrimis rigávit pedes meos. Et caput meum óleo non unxísti. Sed illa unxit pedes meos unguénto. Ergo dico tibi: multa peccáta dimittúntur illi, quia amávit multum. Sed is cui minus dimíttitur, minus amat.”

recúbuit-*reclined*  
 múlter-*woman*  
 peccátrix-*sinner*  
 alabáster-*box*  
 unguéntum-*ointment*  
 rigáre-*wash*  
 lácrima-*tear*  
 ungébat-*anointed*  
 áliquid-*something*  
 ait-*said*  
 faenerátor-*money lender*  
 sólvere-*pay*  
 denárius-*denarius*  
 dimítere-*forgive*  
 óleum-*oil*

## ENGLISH TO LATIN

1. Let us speak (use *loqui*) lest we be put into prison.
2. You (plural) were so good that you were loved by all.
3. Let us fight bravely lest we die.
4. Let us adore the one true God and not many gods.
5. May you be filled with good things.
6. I will not be a slave will I?
7. My enemies have surrounded me to kill me.

## SCRAMBLE EXERCISE

Huius Isaac, de quo iam légimus quod pater eius non nolébat sacrificáre eum, iubénte Deo, erant nepótes (*grandsons*) duódecim. Inter quos erat Ioséphus qui sómnia magna vidit. De uno sómnio dixit, "In agro manípulos nos ligántes vidi. Inter quos manípulos meum surrexísse et stetísse—vestros autem meum adoráre." Hoc propter sómnum ei fratres iráti sunt.

# LECTIO QUINQUAGESIMA NONA

*Nihil novi hodie—veteribus studeamus*

Fratres Ioséphi comprehendérunt eum, et ligavérunt eum. Voluérunt occídere eum, et dícere patri suo Iacob: Fera mala devorávit filium tuum Ioseph. Sed unus ex frátribus Ioséphi, cuius nomen erat Ruben, nolébat interfícere fratrem suum. Sciébat enim quod Ioséphus merúerat nihil mali. Vóluit ergo liberáre eum. Sed non póterat simpliciter dícere áliis frátribus, “Volo liberáre Ioséphum.” Ergo dixit, “Ne interficiátis ánimam eius, nec fundátis sánguinem eius. Mittámus eum in hanc cistérnam vétérem.” (Non erat aqua in hac cistérna.)